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توپ فوتبال علیه 
پهپادهای صهیونیستی 
با وجود حمله پهپادها از سوی رژیم صهیونیستی، جریان 
زندگی در روستاهای دینور، ولدآباد و دربند برقرار است 

زیر سایه دود و خاکستر؛ جنگ‌ها 
چگونه زمین و هوا را آلوده می‌کنند؟

جنگ‌ها فقط به ویرانی شهرها، تلفات انسانی و بی‌ثباتی سیاسی 
محدود نمی‌شوند، بلکه آثار زیست‌محیطی گسترده‌ای نیز به‌دنبال 
دارند؛ یکی از مهم‌ترین آثار جنگ‌های شهری، افزایش آلودگی 
هواست. با برخورد موشک به زیر‌ساخت‌های صنعتی و شهری مانند 
پالایشگاه‌ها، نیروگاه‌ها، کارخانه‌ها و حتی ساختمان‌های مسکونی 
حجم زیادی از ترکیبات سمی همچون فلزات سنگین، آزبست، 

دیوکسین‌ها و ترکیبات آلی ‌فرار وارد جو می‌شوند. 
همچنین ذرات کمتر از 2.5 و 10میکرون و همچنین 
مونواکسیدکربن به‌شدت افزایش می‌یابند. حرکت تجهیزات 
سنگین نظامی و انفجارها گردوغبار حاوی فلزات سنگین )مثل 
سرب، آرسنیک، کادمیم، آلومینیوم( تولید می‌کند. این ذرات ریز 
می‌توانند علاوه بر آلودگی آب، هوا و خاک، سامت انسان‌ها و 
موجودات دیگر را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار دهد. استفاده گسترده از 
سلاح‌ها و مواد منفجره علاوه بر آسیب‌های فوری، باعث آزادسازی 
ترکیبات نیتروژن‌دار، گوگردی در جو نیز می‌شود. جنگ‌ها همچنین 
با افزایش مصرف سوخت‌های فسیلی در ناوگان‌های نظامی همراه 
هستند. تانک‌ها، هواپیماها، کشتی‌ها و... مقدار زیادی دی‌اکسید 
کربن )CO₂(، اکسیدهای نیتروژن )NOx( و ذرات معلق تولید 
می‌کنند. این آلاینده‌ها هم به گرمایش جهانی دامن می‌زنند و هم 
کیفیت هوا در مناطق درگیر را کاهش می‌دهند؛ به‌عنوان مثال، 3 
سال اول تهاجم روسیه به اوکراین، منجر به تولید ۲۳۰ میلیون تن 
دی‌اکسید کربن شده در جو شده است؛ رقمی معادل مجموع انتشار 
سالانه‌ گازهای گلخانه‌ای اتریش، مجارستان، جمهوری چک و 
اسلواکی. این نخستین‌بار است که تلاشی جدی برای محاسبه‌ میزان 
انتشار گازهای گلخانه‌ای ناشی از یک جنگ صورت گرفت. در جریان 
جنگ اول خلیج‌فارس در سال ۱۹۹۱، صدها حلقه چاه نفت در کویت 
به‌صورت مهارناپذیری آتش گرفتند و کیفیت هوای منطقه و حتی در 
مقیاسی جهانی را تحت‌تأثیر قرار دادند. طبق گزارش‌ها، بیش از ۶۰۰ 
چاه نفت تخریب شده یا به آتش کشیده شدند که منجر به انتشار 
روزانه‌ تا500هزار تن آلاینده در جو شد. در جریان جنگ ۳۴روزه 
میان رژیم صهیونیستی و لبنان در سال ۲۰۰۶، بمباران نیروگاه 

»جیه« در لبنان منجر به نشت 10تا 15هزار تن نفت به دریا شد. ‌

خبر روزمکث 

عکس خبر

تشریفات گمرکی کالاهای حساس در کرمانشاه به سرعت انجام می‌شود
 رضا نیک‌روش، سرپرست حوزه نظارت گمرکات کرمانشاه: تشریفات گمرکی کالاهای اساسی 
 و حساس از گمرکات مرزی کرمانشاه در کوتاه‌ترین زمان کنترل و با نظارت هرچه بیشتر، سریع

ترخیص می‌شود.‌

تجارت و تردد در مرز چذابه بدون وقفه ادامه دارد
شهلا عموری، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اهواز:با وجود اقدام وحشیانه رژیم 
صهیونیستی که یکی از ساختمان‌های اطراف پایانه مرزی چذابه را نیز هدف قرار داد، روند صادرات و تردد 

زائران در این مرزهیچ‌گونه وقفه‌ای نداشت.

 »شرایط اضطراری« 
اقامت در هتل‌های ایران 

با لغو پروازها از سحرگاه جمعه ۲۳ خرداد به‌دنبال حملات 
رژیم صهیونیستی به ایران، بسیاری از مسافران برای تمدید 
اقامت در برخی مقاصد با مشکلاتی مواجه شده‌اند. گفته شده 
است در برخی شهرها هتل‌ها برای تمدید اقامت مسافران 
هزینه بالاتری طلب کرده و یا کنسلی رزروها را مطابق 
با شرایط عادی انجام می‌دهند. به گزارش ایسنا، جامعه 
هتلداران ایران اعلام کرد که با توجه به شرایط کنسلی رزروها 
بدون دریافت جریمه در شرایط لغو پروازها و انسداد جاده‌ها، 
جابه‌جایی و تغییر تاریخ اقامت با بیشترین انعطاف‌پذیری 
ممکن و ارائه تسهیلات لازم برای میزبانی از هم‌میهنان در 

سفرهای غیرتفریحی و ضروری درنظر گرفته شده است.
این اقدامات در راستای همراهی با ملت ایران، کاهش 
دغدغه‌های آنها و ایفای نقش مسئولانه صنعت هتلداری 

کشور در شرایط حساس کنونی اتخاذ شده است. 

عیادت معاون رئیس‌جمهور از حادثه‌دیدگان
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست از حادثه‌دیدگان حملات 
رژیم صهیونیستی صبح یکشنبه عیادت کرد. به گزارش همشهری، 
شینا انصاری، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست صبح روز یکشنبه، 25خرداد با حضور در بیمارستان 
رسول اکرم)ص(تهران، از حادثه‌دیدگان حملات رژیم صهیونیستی 
عیادت کرد. در این عیادت معاون رئیس‌جمهور از نزدیک در جریان 
روند درمان حادثه دیدگان قرار گرفت و دستورات لازم را برای تسریع 

در روند درمان و بهبودی هموطنان حادثه‌دیده صادر کرد. 

طی روزهای گذشته و در شرایطی که 
حمله‌های رژیم صهیونیستی اغلب در 
تهران رخ می‌دهد، استان‌ها و شهرهای 

مختلف هم با حمله‌های متعدد و انفجارهایی مواجه شدند.
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اصفهان، مرکزی، لرستان، کرمانشاه، ایلام، البرز، 
همدان، خوزستان، زنجان، فارس، قم، بوشهر و بسیاری از استان‌های دیگر هدف این حمله‌ها 

بودند. در این بین اما 3 روستا هم از حمله بی‌نصیب نماندند.

گروه ایرانشهرگزارش

تأثیر حمله‌های رژیم صهیونیستی به روستاها 
هم رسید. اهالی بخش دینور شهرستان 
صحنه حوالی ظهر شنبه 24خرداد، لاشه 
موشک را بین کاه و کلش در زمین کشاورزی 
مشاهده کردند. سقوط لاشه موشک، خسارتی 

به‌دنبال نداشته‌است.
جبار نظری، مدیر امور روستایی کرمانشاه، 
جریان زندگی را نه فقط در بخش دینور 
بلکه در تمام روستاهای کرمانشاه طبیعی و 
آرام می‌داند و به همشهری می‌گوید: »مردم 

روستاهای کرمانشاه به زندگی روزمره خود 
مشغول هستند.« محمد دارابخانی، یکی 
از شهروندان کرمانشاهی نیز به همشهری 
می‌گوید: »بازار در تمام شهرستان‌های 
استان دایر است و بدین معناست که 
مردم مشغول زندگی هستند. بابت تامین 
نیازهای خود و تامین کالاها هم مشکلی 
ندارند. فقط در 2روز اخیر چند ساعتی صف 
 طولانی برای نان و بنزین تشکیل شد که آن

 هم رفع شد.«  

لاشه موشک در »دینور«؛ زندگی برقرار است

یکی از مسئولان ورزشی شهرستان بوئین‌زهرا 
اعلام کرد که عصر جمعه، روستای ولدآباد از 
توابع شهرستان بوئین‌زهرا در استان قزوین مورد 
هدف پرتابه‌های رژیم صهیونیستی قرار گرفت. 
به‌گفته او، این روستا یکی از چند منطقه‌ای 
است که در این حمله هدف قرار گرفته، اما 
برخلاف آنچه در فضای مجازی و رسانه‌های 
معاند منتشر شده، زندگی مردم به‌صورت عادی 
ادامه دارد. او درگفت‌وگو با همشهری افزود: 
همه فعالیت‌های روزمره در روستای ولدآباد، 

شهرستان بوئین‌زهرا و سراسر استان قزوین 
در جریان است. کودکان در مناطق مختلف 
مشغول بازی هستند و تیم‌های ورزشی محلی 
در زمین‌های خاکی روستا مثل قبل در حال 
فوتبال هستند. بازارهای محلی نیز بدون اختلال 
به فعالیت خود ادامه می‌دهند. یکی از نوجوانان 
ساکن روستای ولدآباد بوئین‌زهرا در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: »مگر قرار بود اتفاقی بیفتد؟ 
بچه‌ محل‌ها همین الان توی کوچه‌ها بدون 

نگرانی و دغدغه دارند بازی می‌کنند.« 

فوتبال در »ولدآباد« با وجود حمله پهپادها

مردم خنداب زندگی عادی خود را دارند
از استان مرکزی هم خبر می‌رسد که روز جمعه، 
23خرداد، 2فروند پهپاد در حریم هوایی 
شهرستان خمین مشاهده شد که یکی از آنها 
در روستای دربند سقوط کرد. هرچند این حادثه 
موجب نگرانی مردم شد، اما خبری از تلفات انسانی یا خسارت مالی 
نرسیده است و آنطور که بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد با 

گذشت 2روز شرایط در این روستا عادی است.
همچنین در روزهای اخیر شهر خنداب در استان مرکزی مورد حمله 
قرار گرفت و یکی از روستاهای این محدوده هم آسیب دید. مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری مرکزی اعلام کرد انفجار حوالی ساعت 

۳:۳۰ بامداد 23خرداد در ورودی شهر خنداب رخ داد.
یکی از اهالی این منطقه گفت: »انفجار در همان ورودی شهر خنداب 
رخ داد، اما یکی از روستاهای اطراف هم آسیب دید. البته بعد از این 
اتفاق، اهالی خنداب و روستاهای اطراف به شرایط عادی برگشتند. 
در حال حاضر هم شرایط در اینجا آرام است و مردم زندگی عادی 

خود را دارند.«

ساکنان 
روستای ولدآباد 

بوئین‌زهرا :
مگر قرار بود 

اتفاقی بیفتد؟ 
بچه‌ محل‌ها 

همین الان توی 
کوچه‌ها بدون 

نگرانی و دغدغه 
دارند بازی 

می‌کنند

مکث

زهرا رفیعی؛ روزنامه‌نگار

‌طی 24ساعت گذشته هوای شهرهای 
ایران در وضعیت قابل‌قبول و پاک بوده 
است و جای نگرانی از این بابت وجود 
ندارد. شهرهای صنعتی مانند همه روزها درگیر ذرات 
کمتر از 2.5میکرون که ناشی از احتراق سوخت‌های 

فسیلی است، هستند.‌

مکث

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

‌مسیر منتهی به یکی از قدیمی‌ترین تفریحگاه‌های مرتفع تهران نسبت به دیگر معابر شلوغ است. جمعیتی با جمع‌های 2نفره تا 7، 8نفره رو به بالا در حرکتند. مریم، هنگامه 
و رضا سر در گوشی‌های هوشمند همراه خود فرو برده‌اند و لحظه به لحظه خبر می‌خوانند. یکی‌شان نتیجه‌گیری می‌کند:»بچه‌ها به‌نظرم کم مونده ایران حمله کنه...پشت 
هم خبر منتشر می‌کنن ‌.« دیگری‌شان خونسرد پاسخ می‌دهد:»‌ داریم می‌ریم خار و خفیف شدن بچه‌های تل‌آویو رو ببینیم.« حمید و علی‌رضا مشتی تخمه آفتابگردان در 
دست دارند و سر صبر یکی‌یکی مغز می‌کنند:»تخمه خوردن‌مون از بی‌عاری نیست‌ها. از استرس و مدیریت بحران فردی‌مونه!« جلوتر در مسیر کسانی از نیروهای انتظامی 

به آنها توصیه می‌کنند:»تردد ممنوع نیست اما تجمع نکنید و زود برگردید بهتر است.«‌

تماشای گزارش

 برای آنها جنگ
 برای ما نعل کردن پشه

خبر اجرای عملیات صادق 3 از سیستم 
صوتی خودروی ناصر که حاشیه مسیر 
یکی دیگر از ارتفاعات تفریحی پایتخت 
متوقف است، پخش می‌شود:»موشک‌های 
بالستیک و نقطه‌زن ایرانی، تل‌آویو و 
حیفا را هدف حمله قرار دادند...« هنوز 
جمله گوینده خبر رادیو تمام نشده که 
امید جای ترس را در دل آنها که کنار 
خودروی ناصر گوش تیز کرده‌اند، تنگ 
می‌کند. صدای جیغ و دست و »ماشاالله، 
ماشاالله« به آسمان می‌رود؛ به آنجا 
که هنوز پدافندهوایی در کار انهدام 
پهپادهای پیاپی پرتاب شده‌است. چند 
دختر و پسر جوان، تازه از راه می‌رسند. 
یکی‌شان که پرچم ایران روی شانه‌هایش 
کشیده، می‌گوید:»اینجا هم بد نیست. به 
اندازه کافی بالاست و دید داره.« دوست 
مخاطبش هم نگاهی می‌چرخاند:»بد 
نیست...میشه فیلم خوب گرفت برای 
کلیپ.« دیگری‌شان به کنایه، مزه 
می‌ریزد:»خدایی ببین چطور پدافندمون 
داره پهپادهای پشه‌ای‌شون رو توی هوا 

نعل می‌کنه. دمشون گرم.«

حساب خاک و ایران سواست

ساعت حدود 23و کمی مانده به وقت اجرای ادامه  

عملیات وعده صادق 3. خیابان‌ها از پیاده و سواره 

خلوت و کرکره اغلب مراکز تجاری پایین کشیده 

شده‌است. شهر هنوز آذین‌بندان عیدغدیر است و 

وسط آن همه آذین، پرچم ایران، پرشمار و برافراشته 

بر هر بام و بلندی به چشم می‌آید؛ نصب به سردر برخی 

خانه‌ها و ساختمان‌ها، متصل به سازه‌هایی از میدان ها 

و معابر و البته در کف تعدادی از شهروندان نقلیه‌سوار 

که خون‌شان از دست‌درازی به خاک‍شان حسابی جوش 

آمده‌است. متین و دوستانش از همین شهروندانند. 

قرار شبانه شب‌های پیش از 22خردادشان دوردور بود 

و کافه‌نشینی. حالا اما سوار بر خودروی رنگ متالیک و 

موتورسیکلت لوکس آمده‌اند پرچم‌گردانی. می‌خندند 

و می‌گویند:»متین سخنگوی ماست...« متین هم 

بی‌معطلی صدا صاف می‌کند برای سخنوری:»نگاه 

نکن ظاهرمون بچه سوسولیه...نگو به ریخت‌تون 

وطن‌پرستی نمیاد...برای ما حساب 
ایران از هر اختاف عقیده و 

سلیقه‌ای سواست.« 

تماشای پهپادهای وامانده و 
پدافند زرنگ

پهپادهای اسرائیلی را می‌برند و هم منتظرند وعده از آنها که هم کیف پدافند هوایی در رهگیری و نابودی زاویه شمال‌غربی نمایان دارد به همین قرار است؛ شلوغ وضعیت در دیگر تفریحگاه بالادست شهر که تهران را از 
مامان ببین...« نور اگر نزدیک باشد، صدایی بلند و اگر عباس شیرین‌زبانی می‌کند:»وای فشفشه...بابا دیدی؟ چند پهپاد و پدافندهوایی دیده می‌شود دختر خردسال بودن دشمنی که فقط رجز می‌خونه را.« هر بار که نور مانند دیدن. اومدیم به چشم خودمون ببینیم پوشالی همراه همسر و دختر خردسالش آمده:»شنیدن کی بود جواب ‌های، هوی است دیگه.« آن طرف‌تر، عباس که با جمله‌ای کوتاه می‌رود توی حرف میثم:»بالاخره اونا شروع کردن...« دوستش جدی‌تر به‌نظر می‌رسد آسمان دوخته:»نه اینکه از جنگ خوش‌مون بیاد‌ اما میثم با دوستش لبه سکویی سنگی نشسته و چشم به صادق 3 اتفاق بیفتد. 

دور باشد، صدایش کمترهراس دارد.

تماشای تحقیر دشمن

سومین شب پیاپی است که وضعیت مثل همیشه 
نیست؛ صدای آژیر هشدار و بانگ خطر خودروهای 
امدادی که سکوت و خواب شبانه را می‌شکنند، 
خط‌خطی‌های سرخ و زرد و نارنجی‌رنگ نور پهپادها 
که گاهی از شمال و شرق و گاهی از جنوب و غرب میان 

تاریکی می‌دوند، سینه ستبر پدافندهوایی که سپری 
آهنی ا‌ست، رفت‌وآمد موشک‌ها و گاهی هم انفجار 
و ستونی پیچ‌دار از دود که به هوا می‌رود. لابه‌لای 
خرابی و جدال پرتابه‌های نظامی، هول و هراس هم 
هست اما انگار بیشتر چیزی شبیه پشتگرمی و پردلی 
ا‌ست که بسیاری را این نیمه‌شب‌های پر استرس 
تا تفریحگاه‌های دنج و مرتفع پایتخت می‌کشاند؛ 
ارتفاعاتی که چند شب‌ پاتوق زن و مرد و پیر و جوان 

شد تا از بالادست، تحقیر دشمن را ببینند.‌

سحر جعفریان‌عصرزندگی
  ‌روزنامه نگار

 درباره آنها که خود را به ارتفاعات پایتخت ‌رساندند
 تا از تماشای دفاع قدرتمند لذت ببرند 

 ‌ ارتفاع‌نشینی
 با یک مشت گره کرده 

نگاه نکن ظاهرمون 
بچه سوسولیه...نگو به 

ریخت‌تون وطن‌پرستی 
نمیاد...برای ما حساب 

ایران از هر اختلاف عقیده و 
سلیقه‌ای سواست


